## II.

Qualitates eæ, quæ contrariæ nuncupâtur, solius Dei volūtati ita promptè obtemperat, vt si vel ad summos gradus assurterexerint, eius tamē imperijs adacte se in eodē loco ac subiecto nō iniquissime ferant. Ceteroqui tā implacabiles inimicitias in se

in se mutuò exercent, ut cum primum in excellentiorem gradum euaserint, inuicem se de stationibus suis pertinacissime deturbent, neque vlla naturæ virtus superest, quæ illis frenos injicere ac in vnius eiusdemq; subiecti angustias velut in ergastulum possit detrudere.

III.

Accretio proprie dicta præxigit nutritionem, cuius efficiens primarium est anima vegetans, instrumenta sunt calor nativus & humidus, siue id ab ortu ipso congenitum, siue ex alimenti succo expressum, siue aliunde affusum fuerit. Proinde non imperitè ab Arist. interpretibus nutritio definitur formaliter esse conuersio alimenti in substantiam aliti virtute potentiaz nutrientis, & animæ.

IV.

Potentia nutritiva in viuente suas functiones semper obeat necesse est; cum primum enim funditus sublata interciderit, eadem ruinâ ipsam etiam vitam in exitium trahet. Ea propter semper est in actu primo, respectu saltem aliquorum effectuum, tametsi eruditæ medicorum scholæ non ab reasferant primariam è tribus concoctionibus ita necessariam esse, vt, si longioris temporis decursu intercepta conquiescat, interitus viuentis è vestigio consequatur.

V.  
Alimentum obiectum nutritivæ ita affectum esse debet, vt saltem potentia, eaque non remota, sit id quod nutritur, quantumuis reipsa, siue actu longè quid diversum esse deprehendatur; cum alimenti qualitas, figura, affectionesque plurimæ id luculentissimè exhibeant. An autem elementum suæ nativæ puritati relictum, sufficiat ad alij oniam alicui animalium suppeditandam olim controvrebatur; hodie penè omnes tum Medici, tum Physici partem negantem propugnant, cum quibus & nos faciemus, quando de elemptis sermo fuerit.

M1-

## MISTIO.

I.

Mistio siue ex alijs mixtis, siue ex 4. corporibus simplicibus fiat, maximè naturalis est; neque enim violentum haberi debet, quod auctoris naturæ certa lege & voluntate, ad rerum naturalium conseruationem inseruit; tametsi de suo statu deijci, ac quasi alio transmigrare videatur. Mitionem autem relè definit philosophus, quod sit mistilium alteratorum vnio. Ita tamen hæc actio perficitur, vt elementorum formæ non formaliter, sed virtute tantum in mixtis perseverent.

II.

Sua cuiq; mixto naturæ propriæ congrua temperies in est, quæ minimè in relatione, aut qualitate aliqua simplici, sed in primarum qualitatum aggregatarum accommodata proportione, ad cuiusq; mixti naturam & operationes formaliter consistit.

## TEMPERAMENTVM.

I.

TEMPERAMENTVM dicitur aliud ad pondus, quod uniforme nuncupant, id est, in quo quasi æquis ponderibus deliberatæ qualitates seu æqua graduum proportione communicatæ sunt, & stant in æquilibrio. Aliud dicitur ad lusitiam, seu difforme, in quo qualitates se habent ut excedens & excessum.

II.

Prior illa temperatura exactior est, quam vt à solertissimo naturæ ingenio in vllum corpus mixtum includatur aut includi possit. Nihil tamen obstat, quo minus pars aliqua viuentis habeat qualitates quatuor ad æquilibrium compositas.

L Quo

III.

Quod si ex nobilitate formæ substantialis, dignitatem quoq; temperamenti velut è gemma annuli præstantiam æstimare velis, ea dubio procul humani corporis symmetria, ac temperamentum erit, vt cæteris antestet vniuersis. Inter 4 difformia complexa, sanguineum excellit in humido & calido consistens.

I V.

Explorandis hominum ingeñis lydio lapide nihil opus est, quis enim tergiueretur & palmam transcribere, qui subiata terminorum apprehensione, celerrimis motibus ad inueniendum, ad iudicandum maturitate, ad discurrendum subtilitate, alios longè post se relinquat? proinde temperamentum ex bilis & Melancholiæ permixtione functionibus ingeñorum accommodatissimum statuimus.

## QVÆ PARTES CORPORIS Vivant.

I.

PARTES corporis quas informant animæ, sunt solè cōsistentes, exq; primariò integrates, cuiusmodi sunt caro, neruus, ossa, dentes. Partes verò fluentes non sunt animatae, vti quatuor humores tam primarij quam secundarij & excrementitij. His accedunt adeps, seuum, lac, semen, spiritus, medulla, si spinalem excipias: deniq; capilli, vngues & cutis externa.

## S P I R A T I O.

I.

D V P L E X in animalibus spirandi vis est, altera tractiua, quæ inspiratio dicitur, ac aerem ad pulmones intus reuocat. Expansiua altera, quæ aerem exsufflat & à se reiecit diciturque expiratio.

II.

Post animam præcipua respirationis causa ac instrumentum est pulmo spongiæ non absimilis, ac instar spumæ sanguineæ,

neæ concretus, is porro non solius diaphragmatis & musculorum pectoris concitatione, sed & propria virtute commovetur, cor etiā per calorem, quæ affundit, nō modice cōducit.

III.

An pisces respirent, vniuersim pronuntiari eadem response non potest: optime videntur sentire, qui piscium pleriq; negant respirare posse; nec vlla insignior eius rei necessitas appetit; cum in medijs aquis ipsi aquei, nec cura aere se exonerent, nec cur se illo inflent, habeant, si qui tamen pulmone arterijsq; instructi sint, eos spirare non negauerim.

I V.

De corporibus glorioſis, Christi, & sanctorum altior disputatio est, nouas enim auras, nouumq; aerem in cœlo fabricari, ne Poetis quidem concessum est; multo minus vt supra ultraq; cœlum Empyreum, quo Sacra Christi humanitas euæta pie creditur, noua ventilatio configatur, innatum tamen illis, ac quasi vitalem aërem in pulmonibus hærere Doctores pleriq; concedunt, quo etiam ad voces articulate proferendas vtuntur.

V.

Haliæti, Melanossi, Herodij, & pleriq; aliæ aquilarum species altissime subuolant quidem, vix tamen ultra secundum milliare aut tertium, causa est non solum defatigatio extam longa remigratione contracta: sed & respirationis necessitas: quo enim aér magis rarescit, & tenuatur, hoc difficilior redditur spiratio: Quod & ratio suadet & docuit experientia eorum, qui Pindum Thessaliæ, aut Rhodopen in Thracia ascenderunt.

VI.

Hinc fit stultissimum fuisse conatum Architectorum ilorum, qui cæca ambitione ducti, turrim Babel, in cœlos educere allaborarunt; nam si vel maxime Deus non obstatisset, nulla tamen vi ad supremam aeris regionem molitiones suas

L 2

attu-

attulissent: quandoquidem ob insignem aëris illuc diffusi raritatem haud dubiè suffocati concidissent, ut de frigore medie, calore supremæ regionis nihil dicam: cui pares vix diu fuissent.

## V I S V S.

### I.

IN exiguum oculi orbiculum natura quicquid ingenij habet, vila est insumpsisse, medius inter aqueum & vitreum locus assignatus est humoris crystallino, figura lenticulari & luciditate vitrea; solidior est quam vitreus, in quo etiam velut Sphærula innatata, ambitur tunicis, aranea, superciliari, retinacâ, corneâ & consolidatiuâ.

### II.

An nerui optici, qui à cerebro ad utrumq; oculum tendunt, concurrant, seq; velut in medio itinere intersecant, anatomici disputant; non appareat mihi quidem ut id fiat magnopere necessarium, cum Vesalius adolescentem se nouisse scribat, qui hos neruos haberit tam disiunctos, ut nullib; e contingent, neq; tamen unquam dum viueret, questus est, quod geminis ( ut Poeta de temulentis loquitur ) exsurgat mensa lucernis.

### III.

Anteriore parte membranæ vueæ fixum est à natura foramen, quod Peripateticis indicio fuit visionem non in nero optico, sed in humore crystallino fieri, qui & transparent, & colore nullo infectus est, adeoque aptissimus ad species recipiendas; nec obstat, quod, qui sagittas in scopum torquent, alterutro oculorum clauso accuratius videant.

Pro-

I V.  
Probabilis est lumen in toto medio necessarium esse usque ad oculum: sufficit tamen tam tenue, ut vix sensu deprehendatur, quod nautis in mari mediterraneo in Agyptum tendentibus accidit, qui flammam in Pharo eminu conspiciunt, cum vicina omnia tenebris inhorueint, nec alia fraude Nauplius naufragantes Græcos ad Capharei scopulos pellexit.

### V.

Platonicos non miror, qui per luminis egressionem ex oculo ingressione que arbitrabantur visionem fieri, neque illorum opinionem fulcit, quod feles noctu etiam videant, radiis scilicet lucidis & ignitis ad obiectum transfusis: cum mihi mens non sit inficiari cattos ex oculo lumen emittere, sed nego eos per lumen illud receptum videre.

### VI.

Visio igitur sit per specierum visilium ab obiecto diffusarum receptionem: cui rei organum, si à natura negatum sit, nulla arte suppleri poterit. Quod autem Chronica Polonica de Miesco ( qui post Mieczislaus primus Polonorum Princeps Christianus ) cæco nato, & septimo pueritiae anno in ipsa nominis imponendi festiuitate ex insperato persanato prodiderunt, non liquet, an Deo adscribi debeat, an ipsi naturæ membranulam humoresue oculis offusos dispellenti.

### VII.

Basiliscus visu interitum, raucedinem lupus, rubeta vertiginem in mustela efficit: quæ tamen assertionibus meis non officiunt, sicut nec illa, quæ de oculo tum agnos ( apud Virgilium ) tum pueros ( apud Plinium ) tum homines alios ( apud Comicos ) fascinante circumferuntur; nam ut maximè concedam virulentum aliquid ex oculo profundi, visionem tamen eadem ejaculatione perfici non concedam.

L , Cum

VII.

Cum interdiu è profundo hiatu vel putoe , vel per oblongam arundinem stellæ in cœlo à nobis videri possint, fuerunt non pauci , qui corpora luminosa lucemque ipsam per lumen videri assuerarunt. ego ijs subscribo, qui id per species fieri sentiunt, sequeretur enim, vt vi luminis reflexi solipse vel stellæ viderentur, quod in speculis obseruamus.

IX.

Igitur obiectum visus formale est color , quatenus visibilis ac immutandæ potentia visuæ aptitudinem habet : reæte definitur ab Aristotele extremitas perspicui in corpore terminata differtque à coloribus tantum apparentibus.

X.

Medium visus est diaphanum seu perspicuum , quod apte definitur esse id quod non per se , sed per alienum colorem est visibile: à qua definitione perspicua terminata, vt & ea, quæ proprio nitent lumine, sunt excludenda.

## A V D I T V S.

I.

O rganum Auditus non est tympanum , sed aëri innatus, qui cochlea continetur, dicitur autem aer non nisi per Analogiam quandam , cum reuera mixtum aliquod sit tenacitate tamen & pelluciditate aerem mentitur.

II.

Auditus desinit in neruum , qui foramini cæco coniunctus est, sicut & visus in neros opticos ; per illum spiritus animales dilabuntur, & sonorum species retrahuntur ad sensum communem.

III.

Nemo facile negabit principale Auditus obiectum esse sonum,

IV.

sonum , quatenus vim habet immutandi potentiam auditum: quid autem sonus sit, non perinde constat: Ego iis assentior, qui sonum aiunt esse non ipsum motum aeris impulsu, vel corporum se collidentium, sed ex aeris confractione qualitatem aliquam, quæ per sonationem resulteret.

V.

Vulgo etiam mirari quosdam video, cur Drusiana (vt xstimator) moles lapidea ad yrbis Moguntinæ muros constructa , quacumque parte digito percutiatur, in alteram partem sonum admotæ auri ingerat. Causa omnino est eadem, quæ in aliis corporibus tremulis adfertur, in quibus aer præcipue dominetur.

V.

Vox propriæ dicta solis quidem animalibus, sed non omnibus conuenit. Credibile enim est quod exanguia , quæq; non respirant, vocem non edant, sed stridorem duntaxat, idq; siue branchiis, vt pisces, siue alarum plausu, vt Muscæ & apes. Nec cicadæ quidem apud Aristotelem propriè vocales sunt.

VI.

Quid de illa vallum habitatrice Echo sentiendum? vox est prætereaque nihil: fit enim quoties sonus ab alio corpore, velut Pila ad certam distantiam repercutta resilit & aures ferit, quæ repercuſſio, si geminari possit, geminum dabit Echo, quales fuerunt illæ septem turres Thebanæ, quæ vocem ab una acceptam , ita circumferebant , vt septies resonaret. quod ipsum Patauii decies fieri dicitur, & Moguntiæ quotidie patet ad D. Petri extra muros, vbi eadem

vox ter redditur.

(?:)

O L F A-

## OLFACTVS.

I.

**E**xtra controversiam est odorem esse obiectum olfactus: is est qualitas orta ex temperie primarum qualitatum, ea tamen lege, ut ex actuitate calidi siccitas predominet; eius species vix cognitae sunt ob olfactus hebetudinem.

II.

Disputatum vero fuit an aquæ ab odore penetrari possint? sed pisces litem diremerunt: Crocodilus enim carnum extra aquam alicubi latitantium odore ex isto fundo elicetur; odor prædæ Polypos in Nassam adducit, & sæpiæ adustæ carnis nidore exhilaratæ ad superiora aquarium se tollunt.

III.

Eodem Argumento demonstratur odorem non raro per species intentionales duntaxat diffundi, cum minimè probabile sit, vel per aquam, vel per tot leucas speciem realē propagari. Certè aves carniivoræ à pluribus milliaribus ad escam conuolant, & canum sagacitas herum, vel feram multorum saepe stadiorum interuallo dissitam odore deprehendit.

IV.

Perperam Arist. ab iis intelligitur, qui ex eius lib. de sensu cap. 6. colligunt, solum hominem odore florum delectari: Apes enim Thymum eminus odorantur, & in Heloriis Siciliæ canes florum fragrantia adeo capiuntur, ut ab insestatione ferarum abstineant, vinearum florem bufones, serpentes, galbani, rosarum odorem Canthari non ferunt, vtique quia sentiunt.

## G V S T V S.

I.

**G**ustum à tactu distingui Philosophorum optimi recte docent, ne sensuum externorum numerus accidatur: non falsò

falsò tamen ab Arist. pronuntiatum est: omne gustabile esse quoddam tangibile, cum gustus sine tactu suum obiectum non percipiat.

II.

Ex Arist. male intellecto grauissime hallucinantur, qui gustum & tactum in corde ponunt: errant & ij, qui vel medium externum vsque ad organum gustus requirunt, vel species reales excludunt.

III.

Organum Gustus non ipsa lingua est, sed nerui quidam gustatorij, eorumque propagines toto palato diffusæ: in acumine autem linguae acrior est Gustus, ob neruorum molitudinem, qui se etiam longius videntur extendere, cum non ab re nobilissimus ille Philoxenus voluptuatio voto gruis colum sibi optauerit; sed ultra titillationem Laryngis & Gurgulionis nihil magnopere euincitur.

IV.

Obiectum Gustus est sapor, cui tot tabernæ fumant, spumant Cadi, structores laborant; ac nescio an cui rei alteri humana sagacitas potius se tanquam mancipio addixerit. Vitellij patenas, Cleopatre cœnas, Bacchanalia Præmisli, auratas Actiacas, Boletos Cæsarum, Placentos Picentinorum, Ebociæ saccarum, &c. memorare non attinet quotidiana opera tot Coquorum, Fartorum, Cauponum in hoc desudat, vt non uam speciem saporis condiat.

V.

Nascitur autem sapor ex sicco terreo & humido, maximè aqueo, accedente videlicet, ac utrumque percoquente calido, cuius copiâ ac agendvi in regionibus Orientalibus sapidissima aromata colliguntur, & ab Hispanis ac Saracenis in alias plagas importantur; in locis vero Aquiloni subiectis etiam natiui fructus pene insipidi deprehenduntur.

M

Odo

V.

Octo communiter species ab Aristotele percensentur: Dulcis in Ficu, Amarus in Colocynthide, in lacte, butyro ac melle pinguis: in falsamentis, acidulis, ac mari falsus. Acer in cinnamomo & pipere: Ponticus in olynthis & pomis immaturis, in acetarijs & muria acidus: acutus in cepis & raphano.

### T A C T V S.

I.

Organum tactiōni Galenus neruum attribuit, cor Themistius, Auetroes carnem: optimē philosophantur, qui hęc omnia coniungunt, ut totum corpus quā sensituum est, tangendi virtutem obtineat; quocirca sanguis, adeps, seuum, & ossa nullum hic sibi locum vendicant.

II.

Tactus pro obiecto formalī habet tangibile, quod minime restringi patitur ad palpabile, sed includit etiam graue, leue, dolorem, voluptatem, famem, sitim, & adeo quicquid temperamentum in animali efficit, ut non immerito sensus temperamentū dicatur.

III.

Tangibili supra tactum posito necessaria est tactio, quam frusta inhibere humana industria connixa est, fateor vnguentūa esse, quae corpus etiam à flamma tutentur, idem de lino catystio, & Asbesto historiarum conditores prodiderunt; sed hęc sensationem non nisi ad exiguum aliquod tempus remorantur; dum scil. vnguentum absumptum fuerit.

IV.

Solus Deus Opt. Max. tactum inter acerbissima tormenta ignesque tollet, si voluerit: Angeli seu boni, seu mali, si quid tale machinantur, vel somnum homini inter cruciatus conciliant, vel pharmacum ex opio, solano, &c. adhibent, vel miro fascino in rei subducta locum aliquid aliud substituunt (vide Pau-

de Paulum Grillandum) vel ictus auertunt debilitantue. Nullo modo concedendum, quod Ioannes Bodinus temere efficiuit animas tantisper à corpore vi Geniorum abduci.

V.

Cacodæmonis etiam certissima ope (quicquid in speciem negent) non pauci hodie tactum sine tactu moluntur, dum cæca vulnera sic inferunt, ut cum hostem glande plumbea peremerint, nullum tamen ne tenue vestigium sphærule in corpus adactæ vsquam compareat.

VI.

Ridiculus est Auerroes, qui negat tactum fieri posse, nisi inter tangens & tangibile intercipiatur medium extrinsecum: inter arietem enim, & murum cui admouetur, inter pilam tormentariam è fistula excussam & vallum quod sternit, inter Telephi vulnus & hastam Achillis, quid tandem intercedit?

VII.

Quod si pertinacius obsistant Arabes, & aerem intermedium afferat, ne ab Aristotelico illo, tactum inter corpora immediata esse non posse, decedant, quid cælis facient, qui se immediate tangunt, quem aerem in lūculentissimo incendio, quo tota Posnania velut in uno busto conflagravit Anno 1447 excogitabunt?

VIII.

Tangendi subtilitate araneus, multiplicitate millepeda, pertinaciā Polypus primas sibi vendicat, homini tamen ac præcipue digitorum extremitati laus princeps debetur: vnuus est Elephas, qui Proboscidis suæ agilitate nobiscum adeo certat, ut etiam accurate scripsisse apud Plinium, Ælianum, & Solinum legatur.

IX.

Quis autem Simius? quis Elephantus Phrygiones nostros acu pictores, plastas, glyptas æquabit? quæ Bombyx? quæ

M 2

aranea

aranea quicquam cum bellatis Attralicis Campanicisue penitromatis comparandum moliri potuit? non audiendi sunt igitur, qui dexterim tactiois laudem homini præceptum eunt.

## SPECIES SENSILES.

I.

**S**pecies sensiles, quod fiant, sint, ac conseruentur, nemini potius quam obiectis sensuum in acceptis ferre debent. Neque est quod eas ignauiae quisquam insimulet; certe ad sensationes plurimum conferunt, ad easque rectius eliciendas cum potentijs, quæ formaliter, quæ efficienter concurrunt.

II.

Sensus licet diuerso respectu passiva & activa potentia dici queat, non tamen ea ratione, qua intellectus diuidi, ac velut in partes distribui debet, ut alius sit sensus Agens, alius Patiens.

PENE-

## PENETRALE SUPREMVM. INFINITVM.

I.

**N**FINITVM vel extensionemolisi, vel intensione qualitatum, virtute diuina effici posse multi homine non temere sentiunt; neq; sane haec tenus euidentis illa ratio in medium adducta est, quæ hanc infinitatem à Deo constitui non posse sufficienter conuincet: quod tamen hæc opinio vt captu, ita & explicatu difficilior est, malum in plurium sententiam descendere, quæ statuit neq; substantiam neq; accidentis ullum actu seu categoricæ infinitum ab ullo agente produci posse, ne à Deo quidem.

## UNIVERSVM SIVE Mundus.

I.

**V**ENIAM non meretur Arist. qui sententiam tot seculis inueteratam conuellere est ausus, mundumq; contra philosophos alios plerosq; ab æterno durasse somniauit: melius aliquando Plato, in operis huius ( inquit ) exordio D E V S ignem primò terramq; creavit; & nescio profecto, an non hæc inter præcipuas causas fuerit, cur apud antiquissimos sanctissimosque in Ecclesia Patres Aristoteles aliquamdiu tam male audierit.

M 3 Non

I I.

Non minus fœdè hallucinata est Antiquorum Philosophia, quæ mundum non è nihilo eductum; sed è præiacente materia aliqua velut è semine procreatū delirauit. Thales ex aqua, ex aere Anaximenes, Heraclitus ex igne mundum conflauit: ad ~~παντεργίαν~~ Anaxagoras, Democritus ad atomos, ad elementorum commixtionem Empedocles: Zareta Chaldaeus ad lucem & tenebras, Poetæ deniq; ad Chaos vniuersi originem retulerunt.

III.

Mundi molitionem in diem Dominicum incidisse, Ecclesia in sacro quodā carmine ( Primo dierum omnium, quo mundus extat conditus &c.) non obscurè testatur. Si de tempore sit quæstio Hebrei in æquinoctio autumnali mundum à Dœo fabrefactum asserunt: nos SS. Patribus calculum damus, qui nobilissimam hanc architectationem in Martium mensē incidisse sentiunt, circa æquinoctium vernum.

IV.

Ex quoniam sacri codices vniuersarum mundi partium productionem in certos dies apertè digerunt, non est quod Physicos quosdam apud Plutarchum audiamus, qui terram primo, deinde ordine & per gradus ascendendo altiores partes ipsumq; cœlum extremò conditum scripserunt. Fallitur & Pythagoras, qui D e v m à quinto elemento hanc fabricam auspiciatum finxit; frustra deniq; est Empedocles, qui ex Aethere ignem prosiliisse, aquam scaturisse è terra, aërem vero ex aqua exhalasse prodidit.

V.

Meticulosi nimium sunt Stoici, qui apud Cicer. lib. 2. de Nat. Dcor. assuerant, incendium olim ab astris excitandum, quo mundus ita absimatur, vt nulla eius resuscitandi spes sit reliqua: idq; ne Astronomis veteribus consentire viderentur, qui mutuam quandam mundorum *ἀνάλογον*, & *ἀναστο* coninxerant: sed vtroq; docte impugnat Lucillus philosophus.

Explor-

VI.

Explodendus omnino est Epicurus, qui quolibet temporis punto infinitos mundos nasci, ac totidem interire delirauit: quorum quidem alijs solem, aliis lunam detrahit, aut pluribus maioribusue ornatuit suo scilicet iure: Ne verò & Dœos illic habitantes internecioni obnoxios esse discipuli arbitrarentur, sui memor Deos metu minarum inter duos lucos, hoc est, inter duos mundos habitare apud Tullium fabulatur.

VII.

Optimè Aristoteles vnicum esse mundum asseruit, quo circa Alexander M. excellentior aliquando Imperator, quām Philosophus, à lacrymis & ambitione abstineat, suas quoque sibi res Xenophanes habeat, qui teste Laert. Firmiano in lunæ sinu aliam terram, aliudq; genus hominum inuenit. Nihilo saniores Zenonici, nescio quos populos intra solis globum vitam degere sunt arbitrati.

VIII.

Non contentus Cotta apud Cie. in Platonis sententiam pedibus iuuisse, ac mundum animal esse pronuntiassse: insuper eum & sapientem, & fidicinem, tibicinem, & Mathematicum, & quid non esse finxit. Patrum vero nostrorum memoria Hier. Cardanus, & Philatheus Academicorum opinionem ab inferis reuocarunt, sed infeliciter.

## COELI COELORVM.

VERITATI maxime consentaneum est, cœlum è materia & forma conflatum esse, quidquid Auerroes & Durandus contra nitantur: neque discedendum putamus à D. Thoma, qui materiam cœlorum specie differentem à materia sublunari inducit. Nec improbabiliter contra Soncinatem tuemur tot esse materias cœlorum specie distinctas, quot sunt orbis cœlestes specie distincti.

San-

II.

Sanctorum Patrum autoritati quantum deferendum sit, non ignoro, neq; tamen ideo cælos esse corruptibiles natura sua sentio, cum tota hæc controuersia philosophicæ sit Palestræ: neque sanctissimi illi viri suam potius quam suorum temporum opinionem protulerunt: illâ enim tempestate Academici florebant penè soli, Aristoteles vix in pretio erat.

III.

Proinde non temerè cuiuis narratiunculæ fides danda est, qualis tamen est illa Hypparchi apud Plinium, tum Cypriani Lernitij; qui se nouas stellas obseruasse prodiderunt: certe Tychon aperte quidem illam experientiam pernegat: nec abs re Ioannes Keplerus & Mathematici complures dubitant, ecquid stella, quæ anno 1604. in pede sagittarij, & longè ante altera, quæ in collo cygni apparuit, nouis syderibus sint adscribendæ.

IV.

Non repugno tamen, quin anno 1572. nouum sydus in Cassiopea fulserit, quod cum Venerem principio æquaret, sensim decrescens, biennio post occidit, quam Clavius in Italia, alijq; nonnulli in octaua sphæra fulsisse vno ore pronuntiabant. Nego tamen cælorum corruptibilitatem hinc inferri. Etenim cum Fonseca, imo petitissimis Astronomorum has nouas stellas à Dœo, vel intelligentia, non creari, sed ex rationum cœli partium condensatione produci sentio.

V.

At h̄c me non nemo temerè ad miraculum confugere stomachabitur, quasi vero id non tanto ante summus doctor Aut. Augustinus lib. 22. de Ciu. cap. 8. fecerit, cum ex Varrone narrasset stellam Veneris aliquando magnitudinem, coloriem, figuram, cursum mutasse: de stella quæ magis apparuit,

part.

pariter Græcorum Latinorumq; plurimi idem tenent. Neque aliò vel Mathematici abeunt, cum de prodigo anni 1547. consuluntur, cum sol totum penè (vt ait Scaliger) quadratum sanguine perfusus apparuit, cum interim ipso meridie stellæ in cœlo clare viderentur.

VI.

Idem iudicium esto de cometis, qui supra cœlum Lunæ generantur; qualis ille fuit quem Albatechnus in cœlo Venetis, & quem Corn. Gemma in Sphæra Mercurij, & quem nos ipsi anno 1607. & 1619. suspeximus: verè enim stellæ dici possunt, & forte non incommodo ex Arist. dicitur, affixam caudam non in cœlo, sed in suprema aeris regione oriri.

VII.

Censeo cum D. Ambrosio cœlum summa raritate esse prædictum: Auerroem tamen non audio, qui cœlos fluidos & cæræ butyrique instar liquidos comminiscitur. Rationi enim conformius est, eos sub minima quantitate, plurimum substantiæ obtinere, solidissimosque esse, vt firmamenta nomine merito decorentur.

VIII.

Orpheus ab Apolline, id est, Dœo cœlum vniuersum cythara canora temperari finxit: nec defuerunt huius harmoniæ propugnatores, Pythagoras, & Plotinus: sed quis hunc concentum è Pythagoreorum Schola audiuisset an Scipionis somnio apud M. Tullium deludi: an à Poetis cœlum Dœi lyram appellantibus ad rem incredibilem credendam adduci patiemur?

IX.

Octo cœlos esse ex Chaldaeorum traditione antiquitas tenuit: Timocharis annis ante Christum 330. nonum adiecit; decimum Alphonsus Hispanus, Copernicus Prutenus vnde deci-

N

decimum obseruauit, neque dissentit Clavius Mathematicorum facile Princeps. Theologis seu potius Deo reuelanti duodecimum debemus. Ineptit plane Alphonsus Lusitanus, qui solem in epte in medio Planetarum collocatum iudicans, supra Saturni sphæram eleuandum iactitabat.

X.

An cœli vndecimi conuexa pars sit quadrata; an ueste obducta, vt scripsit Democritus; an membranis involuta, vt Leucippus; an coronulis hinc inde insignita, quas Parmenidis ingenium fabrefecit, quis explicet? non abeo à communis Philosophorum opinione, cœlum etiam exterius rotundum esse iudicans. Prudenter tamen D. Basilius adnotat, nullam esse huius rotunditatis necessitatem, neq; apodicticè Plato in Tymæo cœlum extrinsecus tornatum ac glabrum asseruit.

XI.

Motus cœli iam annos 5672. tenuit: interruptus tamen ad imperium losue & Ezechiæ preces: cietur non à proprijs formis effectiue, vt Alberto M. placuit; nec à Deo vel immediate, vel per qualitatem gyratuam vt Gabriel & Albertus Saxo docuerunt: sed ab intelligentijs, quod non necessario per impulsu vel qualitatem impressam faciunt, quicquid Conimb. obtendant.

## VIS ACTIVA COELORVM & Influentia.

I.

CONSIDERANT admirabiles Plenilunij effectus (vt quod noctes sint tepidores, Cancer & Echini impinguescant, humores in homine augeantur, fruges diductæ maturescant dubium esse non potest, quin cœlum per lumen in inferiora agat,

agat, calorem tamen, vti & alias primas secundasue qualitates cœlis non inesse contra Ptolemæum propugno.

II.

Ad hæc cœlum in inferiora per motum agit, idq; potissimum ea ratione, quod vnâ cum lumine in illis calorem & motum exoscitet, proinde falluntur, qui supremam aeris regionem à stellis potius, quam diurno motu totius cœli calefieri, aut cometas accendi volunt. Quærit etiam Capreolus, an motus ille sit cœlo ratio formalis per quam agat: vero similius alij negant.

III.

Anceps vero hic pugna cooritur. An influentia cœlo permittendæ? Fridericus Bonaventura, Mirandula & Perrius acerrime in has qualitates occultas inuehuntur, easque Aristoteli & peripateticorum Astrologorumq; optimo cuiq; ignotas fuisse, ac proinde nouitium inuentum, ignorantia asylum, seminarium superstitionis, Astrologiæ iudicariæ basin esse, plenis buccis crepant.

IV.

Sed meliora verba: Influentias non Arist. non D. Thomas: non omnis medicorum schola iam olim ignorauit: manifesta quoq; ratio non aliud euincit: sed & vniuersi pulchritudo, ac cœlorum dignitas ita postulat. quid enim? vt sublunaria alia infinita omittam, Maffæus lib. 5. historiæ Indicæ author est, Indum quandam commissâ cum Lusitanis pugnâ, quamvis toto corpore fædè laceratus ac perfoissus esset, exhibantibus tamen vulneribus ne guttam quidem sanguinis misisse, quòd nescio cuius animalis ossiculum penes se haberet, quod mirabili virtute sanguinem cohiberet.

V.

Influentijs infra terram ascribimus mirificam tot metallorum cocturam: cum credi non possit, calorem

N 2

vllum

vllum ad nongentorum milliariorum profunditatem per crassissimum elementum penetrare: idem de gemmis in partibus meridionalibus, de coralij in fundo maris, de salinis in fauibus montis Carpathi, quæque ad Bochnam pagum sub Boleslao pudico sunt repertæ, de creta in Cymolo, de Gypho in Tympho oppido &c. sentio.

V I.

Supra terram videmus lunâ etiam ad Antipodas præcipitante, maris nostri fluxum influxumq; concitari: Ephemeris auiculas sole in solstitij puncto hærente mane nasci, emori vespere: pediculos ad æquinoctialem lineam traductos repente extingui; ad Cori promontorium vnius montis partem, alteram gelu horrere, alteram æstiuis caloribus ardere: in Europa ad Acheloum fortissimos leones gigni, cum nusquam alibi sub eodem parallello in Europa vlli procreentur &c.

VII.

Iniurij tamen in genus humañum sunt planetarij, qui vllam cœlo virtutem in hominis voluntatem & intellectum directè agentem assignant: quis enim has nugas ferat, eum qui sub Marte nascatur Militem futurum, furem sub Mercurio, Piscatorem sub Aquario, Venatorem sub Orione &c? Neq; fortunatum illum Augusti Imp. capricornu moramur, quasi, qui sub illo nati sunt, ad imperium non dubie euehantur.

STELLÆ FIXÆ ET PLANETÆ.

I.

Q uod in speculis euenit, vt lumen à superficie duntaxat repercutiant, non autem secundum se tota in profundum admittant, idem in stellis fieri censendum est, ea enim densitate sunt, vt lumen solare, multoq; minus aliud quodcunq;

cunque non se totis excipiunt, tametsi non diffiteor, stellas omnes ex se, etiam sine sole lumen aliquod fundere, cum omne cœlum natura sua luminosum sit, quod autem lucem actu non transfundit, eximiæ eius raritati ascribendum est: stellæ enim nihil nisi densior coeli pars sunt.

II.

Iam verò quid causæ est, cur stellas scintillare videamus? An quod Keplerus volebat, idem illis quod adamanti ac Iaspidi accidit, vt celerrime in orbem rotatæ, alias & alias angulos nobis ostendant? An perturbatio spirituum in oculo, ob tantam distantiam orta errorem inducit? An ratio ex aëre intermedio petenda est, vt quemadmodum Narcissus in aqua leniter mota sibi ipsi tripudiare visus est, ita humoribus crassioribus in aere à vento agitatis, species visiles necessario tremant: Huic opinioni fauet, quod cùm Venus & Mars aliæque stellæ, alias quietæ, scintillare incipiunt, non obscurum iudicium secuturi venti peritioribus detur.

III.

Christ. Clavius testatur se Conimbricæ, cum Ecclipsis solis esset, de die stellas clarissimè vidisse; Anno 1187. tanta fuit solis defectio, vt sidera non minus clare, quam illustri nocte viderentur: apud Baronium sub Imperio Lotharij, itemq; apud Thucydidem & Ammianum aliosque non dissimilia lego, ex quibus plane conficitur præsentiam solis potissimum in causa non esse, cur stellæ de die lateant; sed aerem directâ luce yndique collustratum, & oculos nostros pertingentem.

IV.

Durum creditu est, quod S. Chrys. alicubi opinatus est, stellas in cœlo velut pisces in aquis moueri, in cœlo enim & via lactea est, & partes quædam rariores, quasi maculæ à nobis observantur, nouam quoque maculam in Gallia Thychobræ adnotauit: At ab his stellæ æqualiter semper absunt, quod et

N<sup>o</sup> 3 iam

iam in altero vrbe verum esse deprehendit Josephus Acosta:  
stellæ igitur non natant, sed fixæ cum orbibus suis circumfe-  
runtur.

V.

Si vera est Mathematicorum obseruatio, Mercurium &  
Venerem aliquando supra solem fuisse eleuatos, ipsum quoq;  
solem in eadem parte excentrici nunc magis nunc minus ab-  
fuisse: ne cogamur de cælorum soliditate quicquam detrahe-  
re, iudicio Ioannis Antonij Magini præfatione in Theoricas  
Planetarum, statim: qui in eodem excentrico tres Epicyclos  
statuit, vnum solis Mercurij, & Veneris reliquos.

C O M E T Æ.

I.

S Vpposito quod à terræ superficie ad supremam aëris re-  
gionem, non nisi milliaria 52. Italica intercipiantur, terræ  
verò diameter nongentas circiter leucas Germanicas com-  
prehendat; negandum non est (quod & supra tetigi) multos  
Cometas in cœlo generari: certissimum tamen est quosdam  
in regione aeria oriri. id quod Ioannn. Liginus in Cometa ad  
An. 1502. viso clare docet.

II.

Vndenam verò tantam exhalationum copiam tantè mo-  
li petimus? is enim Cometes qui Anno 1313. illuxit, trientem  
vel quadrantem terræ æquauit. alias Anno 1556. ab Æquato-  
tore ad yrsam tetendit, media die conspicuus, ac tantus, vt ad  
duos, quos apparuit menses, ne paludes quidem ac lacus o-  
mnes sufficiuntur fuisse videantur: quid si etiam ad magnitudi-  
nem longissima duratio accedit? apud Senecam sub Nerone  
sex menses, apud Iosephum vero ante excidium Solymæ toto  
Anno, sub Imp. Ludouico Bauaro menses 4. comatum sidus  
illuxit. Sed nimirum & materia Cometarū viscosa est admo-  
dum,

dum, & flamma adeo debilis, vt cum ea quam semel concepe-  
rit exhalatione terrena, sicca, pingui & compacta diutissime  
luctetur.

III.

Magnitudo igitur Cometarum incerta est: raro solem  
mole æquant (vti post mortem Dani Regis accidit) aut tam-  
en est Plinius sub initia Monarchiæ Augusti Cometæ sole  
maiorem visum.

IV.

Locus Cometarum, vt tradit Arist. vt plurimum est ex-  
tra tropicos: tempus quo conspiciuntur maximè autumnus  
est, ac æstas: neque audiendus est Plinius, qui eos dies mini-  
mum septem, summum 80. lucere scripsit. De illorum motu  
nihil statui potest: tametsi enim motu diurno sæpè moueantur,  
teste Cardano ad annum 1532. istamen quem Seneca sub  
Claudio obseruavit, à Septentrione ad Orientem tendebat; Pli-  
nius alium à Septentrione ad Occidentem mouerividit; Mal-  
leobus seculo decimo tertio Cometæ vidit, qui motu recto  
sursum & deorsum ascenderet, alias apud Regiomontanum  
An. 1475. ita temerè vagabatur, vt intra diem à libra ad cran-  
cum exin ad Cassiopæam, mox ad pisces, deinde aliò & aliò  
incerta discursatione transfilierit. sic is qui An. 1472. in Polo-  
nia duos menses luxit, ita incerto curſu vagabatur, vt etiam  
caudam non raro obuerteret.

COMETARVM SIGNIFICATIO.

I.

R Estat opinor, vt de significatione Cometarum non nihil  
delibē. Semperridendos censue eos, qui natuā illis vim  
ad mortem Magnatibus prænuntiadū inesse dicitant, cum  
potentissimi Monarchæ sæpè fatis concedant, nullo fidere  
quicquā minitante. sæpè etiam comatū sidus illuxerit, nullus  
tamen

tamen Regis mors sit infecuta. & verò quid nuperam illam  
in Nouembri conspicuam crinitam stellam ad inuictissimi  
Cesaris Matthiæ mortem trahimus, quæ sequentis anni men-  
se Martio consecuta est: cum præsertim è male feriatis Plane-  
tariis hæreticum scriptorem viderim, qui potentissimo alicui  
Principi, sed Ecclesiastico (Pontificem Romanum fortean  
designabat) mortem pronuntiari temere sparserit.

II.

Verè tamen D. Damaseenus Cometas nonnunquam  
Regibus mortem portendere ait, non vt signa naturalia, sed  
diuinitus ad id instituta, vtque longius non eam gentis Polo-  
nicæ annales memorant quondam Vladislao Iagelloni Anno  
1492. Casimiro 3. & Anno 1506. Alexandro Polonororum Regi-  
bus mortem imminentem à fatali Cometarum astro prænun-  
tiatam fuisse. Sub Stephano autem æternæ memorie inclito  
Rege nuper anno 1577. visus Cometa, Turcis ac Moscis hor-  
rendas Clades præagiuit, quas ab inuictissimo illo Rege sunt  
passi.

III.

Genuina verò Cometarum significatio est, quod exha-  
lationum copia designetur, ex qua tempestates, terræ motus,  
sterilitatem, & morbos ob aeris intemperiem enasci solitos  
non diffici coniectura auguratur. Sic obseruatum est tem-  
poribus Nicomachi Archontis Cometâ circa Äquatorë ful-  
gente, Ägyptum horribiliter concussam, tempore Auicen-  
næ, à ventis Cometam infecutis, in aerem elata tria saxa, quo-  
rum maximum fuerit 60. pondo. An. 1477. sylvas ipsas non so-  
lum segetes exaruisse. An. 1240. in Burgundia montes inter se  
concurrisse, &c.

### I G N I S.

A Vdactet sanè Hieron. Cardanus cum igneum aut ex ele-  
mentorum numero penitus proscriptisset, aut è cælo de-  
tractum

tractum in fornaces, silices & cauernas, inclusisset, exclama-  
uit lib. 2. de subt. Omnia igitur astra calida, omnia clementa  
frigida sunt, omnisq; calor ab astris est. Sed triumphum canit  
ante victoriam: fortiori gradu stat Arist. quā vt his thrasonis-  
mis dei ci patiatur, præsertim cum ne Pythagorë quidem con-  
cedere voluerit, qui cælis ab adiunctione cauens, ignem longius  
in medium quoddam spatium reiecerat.

II.

Ardet nihilominus in Sicilia Ätna, Chimæra in Phæ-  
lide, in Äolidibus Lipara, Hecla apud Islandos, in Baetris Ca-  
phantii vertex: ignea vero eruptiones ad Septentrionem tan-  
ta sunt, vt orbi vniuerso interitum videantur minitari. An er-  
go cum Poetis ignem silicibus inclusum, aut ad subterraneos  
meatus damnatum dicemus? dicamus sanè dummodo illud  
fixum maneat, proximè lunæ, cælo, sphæram ignis à Deo ex-  
tentam esse.

III.

Ignem elementarem à nostrate non nisi accidentalí dis-  
crimine diuidi arbitror, eius usum ad Promethei usque tem-  
pora in terris incognitum fuisse quis credat? Illud magis mi-  
rum fulminales illas machinas, quas bombardas ac petardos,  
mortariaque dicimus, tam sero excogitatas: earum tanta vis  
hinc maximè petenda, quod & calor sit qualitas maximè acti-  
ua, & flamma ob tenuitatem se facilimè insinuat, & ne suffo-  
cetur quouis periculo cauet: sed nempè Aureæ Moguntiæ  
huius inuenti gloriam Deus reseruasse visus est, etsi Crome-  
rus lib. 13. à Germano quodam Venetiis hanc Machinam cir-  
ca annum 1380. inuentam scribat.

### A E R.

I Gnem proximè aëi excipit, cuius loci tehacissimus infra a  
quas demergi, aut terre specubus defodi iniquissimè fert.  
quæ eius pertinacia naufragis quidem terti inflato incidenti-  
bus cōmodissima est: magnis tamen ædificiorum substruc-  
tionibus s̄epe fatalis fuit.

O Et

I.  
Et quamvis innata sibi humiditate igni obludeatur, succumberet tamen olim non dubie, nisi summa raritas actiuitatem aduersarij retardaret. secundum neutram superficiem perfectè rotundus est, maximè in parte conuexa; cum sub aquatore plurimū ab igne infestetur contrahaturq; sub Polis autem propter solis absentiam, ac immodecum frigus in ignem altissime insurgat, eumq; late depascatur.

III.

Aerem non nutrire opinor, cum nullum elementum hac vi sit præditum, si purum sit; proin quod de Camaleonte circumfertur, in fabulis numero; neque vel Plinio, vel Aristoteli quicquam tale prodere in mentem venit, non enim aëre duntaxat impuro aut rore vescitur, vt ait Cardanus, sed lactucas etiam comedisse à non nemine est deprehensus. Scaliger etiā celerrimo linguae iactu muscas ab eo irretiri, ac deuorari contendit.

### IMPRESSIONES IGNITÆ

in aere, &c.

I.

Variæ quidem harum impressionum sunt figuræ, locus etiam, quo generantur, nō idem, cum in qualibet aeris regione quædam progignantur, nonnullæ etiam in terræ visceribus accendantur; Substantia tamen non differunt, cū aliud non sint, quam ignis in aliam & aliam magnitudinē, formam, raritatem, densitatem, leuitatem, grauitatem discedens.

II.

Earum materia est exhalatio sicca & calida, quæ vel motu, vel Antiperisthasi, vel ab igne vicino, vel solaribus radiis accessa, si à peruidente igne citissimè percurratur, dicetur stella cadens; si æqualiter sit crassa, subtilis tamen, iaculum erit vel lancea; si per interualla distet, rarius tamen sit, stipula ardentes, si in longum porrecta, sed crassior, trabs, si occursu frigidæ nubis

bis infracta curuetur, draco volans, si sursum protendatur, columna; si inæquali magnitudine & interualla hinc inde inflamata, capra saltans nominabitur.

III.

Cœlum nonnunquam inardescere, aut media nocte illuminasse visum (vt factū in Polonia circa an. 1277.) quod fiet, quoties exhalatio longè latèq; sparsa, & totam supremam aeris regionem occupans arserit: quæ si in nubem densam impingatur, ac luce vndiq; circumfundatur cœli in antrum seu chaos deh scensis speciem mentietur.

IV.

Dæmon porro fatuo igni (qui in ima aeris regione viscosam materiam tenaciter adlambens ad aeris motum agitatur) sæpenumerò se admiscens, viatorem præcipitat. Cæteroquin in locis palustribus, sepulchretis, prope patibula, inter equorū iubas, vel supra æstuantium hominum verticem naturaliter exoritur.

VENTI.

V Entos numero quaternario describi constans olim opinio; Arist. plures adiecit; nec iis contenti Phœnices, qui vsq; ad Atlantidem & Taprobanen cursum direxerunt, ad numerum 32. ascenderunt, qui ipse hodie Lusitanis & Hispanis incognito freto vndiquaque insultantibus nō sufficit, neq; mirum, tot enim venti, quot puncta in horizonte sunt, assignari possent.

PLUVIA.

Pluuiam rectè descripseris, nubem humidam ardore solis resolutam, inq; guttas liquefactam, diuidi solet in imbre, nimbum, & pluuiam pressius sumptam; descensus eius nonnunquam ab uno milliari est: neq; dubitandum, quin sæpè à tribus & amplius sit; cum nubes eo vsq; peruchi soleant, quæ tamen subinde ad turrium cacumina, & montium iuga pertingunt; vt non defuerit, qui in alpibus Rheticis se in nubero rida manus lauisse gloriaretur.

O 2 In

I.

Ingruentis pluviæ non pauca sunt præfigia, videlicet humor quidam in lapidibus, olei stridor in lucerna, galli cantus & exhilaratio, in sciarum & culicium infestior morbus, bucularum aerem naribus captantium suspectus: audior pastus ouium, boum è pascuis ad stabulum festinatio; multa coaxatio ranarum, solis aut lunæ pallor, cœli matutini rutilatio & alia non pauca, quæ naturalem causam habent.

II.

An autem in ipsa pluviâ præfigium esse possit, erit qui interroget; scriptores profani non pauci affirmant, negant Physici & rectè: tametsi enim in monte Albano lapidibus, in Campania lacte, sanguine in Silesia. An. 1270. idq; totum triduum, oleo nonnunquam, carne ante bellum ciuile Marianum, farinâ P. Aelio. & Cn. Cornelio Cosl. & mense Maio passim ranis, semel etiam alicubi vitulo pluerit, causam tamen eam q; à natura petitam habent. I V.

Hæ igitur tam prodigiosa pluviæ oriuntur; vel quod ventus violentior lapides aliunde auulos, aut aquam cum pisculis sublatam alibi confertim deiijciat, vel quod exhalationes è loco talibus rebus infecto extrahantur; vel quod in aere è variis vaporum ac exhalationum permissionibus color oriatur, quitalium rerum speciem mentiatur.

J R I S.

I.

V Isum est Cardano Iridem merum esse ludibrium oculorum; id ego vt illi credam, non adducor, tum quod ex nubibus lucis q; mistione fiat, ratione partium magis aut minus obscurarū, tū quod oculus recipiendo videat, tū quod idē de virginis, Halone, Parelio dici deberet. quis verò D. August. duos soles ante Christi aduentum apparuisse affirmanti, aut Eutropio narranti ipsa Christi nascentis die tres soles ortas in vacuo coiuisse,

coiuisse, aut Martino Cromero Cracoviæ tres soles meridie post medium Decembrem anni 1492. emicuisse contestanti, aut Surio ad Anno 1528. tres soles Tiguri luce palam visos esse scriptitanti, obtendat meras fuisse oculorum præstigias?

II.

Neq; tamen hinc inferas velim, colores, qui in Iride videntur, naturales siue eiusdem rationis cum Puniceo, viridi & purpureo nostratis esse, cuni è primis qualitatibus non orientur: sed Meteorologici sunt, qui ex luce à corpore inæqualiter opaco reflexa causantur.

III.

Grauior lis est, an ex radiorum solarij refractione, an potius reflexione Iris fiat: ego pro reflexione sto, simul etiam D. Thomæ accedo, qui non ex institutione solum diuina Geneseos 9. cap. sed & naturale signum diluuij vniuersalis non futuri Iridem esse docet: cum eo tempore, ex nubibus nō turbulentissimis sol imbre modicum naturaliter fere eliciat.

A Q V A.

I.

GRAVITER falluntur, qui elementum superius inferiore decuplo maius esse opinantur, cum aqua vt plurimum vnius Leucæ profunditatem non habeat: & vix ad tertium milliare descendat: exceptis fortasse quibusdam sinibus & vorticibus, ad quos nullæ bolides sufficient, siue quod breviores sint siue quod à fluctibus in latera obliquentur.

II.

Figura item nulli penè elemento minus, quam Aquæ constat: nisi forte hanc iacturam hominum gratia factam, cœlum aqueum (vulgo crystallinum) egregie sarciat, de cuius rotunditate quoad concavum & conuexum, neminem, qui dubitet, scio.

## MARE ET EVRIPI.

I.

PLATONIS delirium est è Tartaro in terræ centro sito, materia prorumpere: aperi tuis nugantur Anaxagoras & Metrodorus, dum terram æstuantem inducunt, è cuius sudore enatum sit Mare: proprius aliquanto ad veritatem Christianam philosophatus est Diogenes & Anazimander: senserunt enim aquas inirio quidem terræ circumfusas, ardore autem solis partim ex siccatas, partim in certos lacus demersas.

II.

Maris quinq; potissimum in Scholis celebrantur. Oceanus, Mediterraneum, Erythreum, Persicum, Caspium: de postremo non abs re dubitatur, an lacubus stagnisue potius sit annumerandum, cum litoribus vndiq; sit clausum, & omnis eius ambitus duodecim diebus circumiri possit. Mari rubro ab aquarum rubedine nomen inditum vulgus sentit, neq; dissentunt nautis Lusitani, qui tamen illud quoq; non inficiantur aquam inde haustam coloris expertem esse, ex quo conieaturam sumpserunt, à coraliis & arena rubra hanc nomenclationem manasse.

III.

De Aestu vero Marino tanta opinionum est varietas, ut tutissimus prope sit, qui cum Scaligero ignorantiam excusat, quis enim satis expedit, cur mare Britannicum in refluxu ad 60. millaria, Flandricum non nisi ad 9. se effundat? Cur oceanus Gaditanus senis horis intumescat totidemq; decrescat. Aquitanus vero septenis horis accedens, quinis duñtaxat detumescat. Si Philosopho omnino dicendum aliquid est, Ptolomæo, Scoto ac Auerroi subscribo, mirificum hunc motum à luna cieri, idque per occultam qualitatem haud paulo minus quam motu & lumine.

S V B -

## S V B D I A L E

E N S.

I.

**E**TAPHYSICA in altissimum mundanæ cognitionis fastigium eucta scientiarum naturalium Princeps ac disciplinarum regina iure audit, tum quod suum cuiq; obiectum ordinat & constituit, idq; si opus sit demonstrat, tum quod principia earundem suis generalissimis principijs solidata, ab omni erroris nota vindicat: tum deniq; quia latissimè euagata DEVM, Angelos, adeoq; Ens yniuersum contemplatur.

II.

Itaque obiectum Metaphysics adæquatum est Ens, illimitatum quidem, si generalia principia respicias, ipso tamen considerandi modo longe est astrictior, ne in aliatum scientiarum fines temere incurrat, totiusq; humanæ sapientiæ iura interuertat: neq; enim hoc Ens aliter sibi considerandum putat, quam prout à materia præcsum est.

III.

Ens reale duplē admittit significationem, primo enim est idem quod existens. Secundo significat id, quod habet essentiam realem eamq; vel potentiale vel actualem.

IV.

Ens respectu inferiorum Analogum est, Analogiā scilicet attributionis intrinsecæ, cuius proprietas sit (nisi attributum vocare malis) realis & positiva perfectio Entis, non tamen

tamen aliquid reale Enti superadditum, cum formaliter addat vel negationem vel denominationem per habitudinem ad aliquid extrinsecum sumptam.

## ANIMA.

I.

PRIMATVM tenet inter partialia Physicæ totius obiecta corpus animatum, cuius formam in tractatu de anima contemplatur Philosophus, eiusque naturam gemina definitione ob oculos ponit. Prior eaq; formalis est hæc: Anima est actus corporis organici potentia vitam habentis. Posterior ab effectionis desumpta est: Anima est principium, quo primo viuimus, sentimus, loco mouemur, & intelligimus. Harum vna per alteram tam à priori, quam à posteriori, in certo genere causæ demonstrari potest.

II.

Animæ vegetantis, & sentientis principium productum est generans: de rationali vero cum philosophorum principe contra Epicureorum insanias voces statuendum est, eam non modo non ab homine, sed ne ab intelligentiis quidem produci posse. Vnus est Deus, qui eam nutu creat, eodemq; temporis punctulo, quo corpusculum suis organis abunde instructum, & ad tantum hospitem recipiendum non oscitanter dispositum fuerit, materiæ vnitur, siue, ut Christiani vulgo loquuntur, corpori infunditur.

III.

Anima vegetans & sentiens, quoniam materiales sunt: ita corporibus, quorum sunt formæ, coextenduntur, vt pars parti, totum toti, velut examissim respondeat. Rationalis autem anima cum à Materiæ concretione penitus sit libera, ac partibus, quas integrantes dicunt, destituantur, est tota in toto, & tota in qualibet parte.

AN-

## ANIMÆ POTENTIÆ.

I.

ANIMA principale quidem, non ad æquatum tamen vita-  
lium operationum principium est, eoq; nomine, ne in cor-  
porib; otiosa deliteat, certas potentias ex se fundit, easq; in la-  
borum partem pro imperio euocat, vt earum adminiculo ful-  
ta, quæ sibi competunt, facilius exequatur: atq; ita triplex ge-  
nus causalitatis erga illas exercet, efficientis nimirum, finalis,  
& materialis, quin etiam re ipsa à singulis distinguitur.

II.

Distinctio potentiarum specifica primariò quidem à  
propriis, & intrinsecis earum differentijs, secundario tamen  
& quo ad faciliorem nostrum cognoscendi modum, ab acti-  
bus & obiectis earundem formaliter desumenda est.

III.

Non abnuerim quandam quasi sympathiam in poten-  
tij elucere, cum vna alteram extimulet, & ad operandum  
impellat, à vero tamea longius exerrant, qui per influxum  
realem hanc excitationem se commode explanaturos ar-  
bitrantur.

IV.

Potentias, quas inorganicas seu rationales vocant, sola  
anima vt immediatum & ad æquatum subiectum in se recipit:  
Organicæ corporeis organis immediate, non vero composi-  
tis ipsis, inhærent.

V.

Tres assignantur vegetrices potentiae: Nutrix nimi-  
rum, audtrix & genitrix: quarum duæ posteriores cum priore,  
vt per consequens, inter se re ipsa conueniunt.

Fames & sitis finaliter per appetitus; illa calidi & siccii;  
hæc frigidi & humidi, aptè definiuntur: formaliter vero fa-

P mes

mes est dolor sensus, vel ipse sensus diuulsionis ventriculi, ortus ex attractione alimenti: sitis vero similis dolor, aut sensus ortus ex attractione potus.

## INTELLECTVS.

I.

INTELLECTVS potentia animæ rationalis, res omnes, quatenus à nobis intelligibiles sunt respiciens, in Entitate sua reali vnum, officijs in agentem & patientem distinguitur. Prioris munia sunt obiectumphantasmate repræsentatum illustrare per speciem intelligibilem, efficere obiectum intelligibile in actu primo, ac denique abstrahere species à phantasmate.

II.

Possibilis non est pura potentia in genere entium, sed solummodo in genere intelligibilium. Huic conuenit esse principium eliciens intellectionum, easq; in se recipere.

III.

Vt color visui, vt auditui sonus, ita quidquid vbiq; est intellectui respondet: neque aliud illi obiectum adæquatum, quam Ens assignari potest. Et quoniam nihil cogitatione ac intellectione assequi possumus, nisi cognoscituæ potentia coniungatur, species impressæ (exq; à phantasmatis omnino diuersæ) adsciscendæ sunt, quarum beneficio mens nostra intellectionem eliciat.

IV.

Specierum singularium, rerumq; materialium principium productuum constituendus est intellectus agens: universalium vero & spiritualium obiectorum species probabilius est à possibili produci.

MEMO-

## M E M O R I A.

I.

CLARA verba sunt Gen.i.cap.hominem creatum esse ad imaginem & similitudinem DEI: quæ similitudo à tribus potentijis animæ citra necessitatem sumitur: sufficit eam ex actibus petere, cum nulla magnopere ratio urget, cur memoriam intellectuam ab intellectu distinguamus, nisi ratione.

II.

Aliter se res habet in memoria sensitiva, quæ res vel exteriora vel interiore sensu cognitas ut cognitas percipit. Hæc enim non in hominibus solum, sed & feris sylvestribus reperitur, quæ certam domum statim temporibus frequentant, vt fœnum aut pabulum dominorum iussu illic collocatum deponuntur. Talium spectaculorum omnia roborata, viuaria, & auiaria sunt plena.

III.

Præceteris tamen animalibus irrationalibus ea pollet elephas & canis, qui ad multos annos meminetunt: Bucephalus Alexandri Magni, Equus semiramidis, Anser pueri Oleni, Gallus Gallinaceus pincernæ regis Bithyniæ, proxime accidunt. De muscis an memoriam habeant non ab re dubitatur cum ad cibum semel inuentum repulsi identidem reuolent.

IV.

Memoriam aut sic definio: est potentia seu vis in anima, quæ rerum cognitarum perceptarumue imagines, tanquam thesaurum recondit: vt vbi necessitas vñusque flagitauerit, eas promat. Itaq; non imperite disciplinarum officina, archiuum sapientiæ, prudentiæ mater à causa finali denominatur.

V.

Cogitationum quoq; varietas, ac animi in plures quasi partes distractio, species ab intellectu conseruatas mire confundit.

P 2

fundit. Sic apud populum Atheniensem Theophrastus & Demetrius Romae in Senatu nimio pudore, metu Demosthenes apud Philippum Macedonem Imp. Anton. & Barth. Sothinius apud Alexandrum Pontificem Maximum, orationis suæ immemores obmutuerunt.

I X.

Optima memoria ornantur, quibus cerebrum mediocre humido est, ac siccum: qua laude non oratores modo Cyneas Hortensius, M. Tullius, Portius Latro & Seneca, sed & magni Imperatores ad inuidiam floruerunt, Cyrus, Iulius Cæsar, Scipio &c.

XI.

Reminiscentia est, cum ex vnius rei memoriâ apprehensione recordatione quadam velut mentis ratiocinatione, in alterius memoriam assurgimus. Alter quidem Academia vetus, & hodie noui Platonici in Iaponia Bonzij; qui hominem nihil, aut vix quicquam de novo in hac vita addiscere somniant, sed in memoriam duntaxat earum rerum redire, quas in aliâ vita semel hausisset, priusquam in lucem hanc ederetur.

## SENSUS INTERNI.

I.

Sensus externorum (de quibus hactenus) actibus diuidandis admittendus est sensus internus re distinctus ab externis, qui describitur, quod sit potentia organica, perceptuâ rerum sensibilium per speciem externo sensuhaustam.

II.

Principia minus principalia & partialia actuum sensus interni sunt species seu Phantasmatâ impressa & producta non ab obiectis sensuum externorum, nec ab impressis corun-

corundem speciebus; sed ab expressis seu ab ipsa sensatione sensus externi in facto esse.

III.

Vt Philosophum apprime decet, ratione duce vsum nusquam deflectere, nisi quo eum veritas allexerit ita minime debet committere, ut quæ in scholis passim recepta, tritaq; sunt, sine necessitate ac temere excutiat. Admittimus igitur per uulgatam illam sensus interni partitionem in sensum communem, Phantasiam, Imaginatiuam, estimatiuam & memoriam: modo fixum & illud perseveret, hæc quinq; non re ipsa sed ratione duntaxat inter se distingui.

IV.

Sensus internus pro obiecto materiali habet rem sensibilem sensu exteriori quo cunque modo perceptam: pro formali imaginabile, seu immutatiuum sensus interni per Phantasma.

## INDIVISIBILITAS ANIMÆ.

I.

Nulla anima dici potest indivisibilis, si partes Metaphysicæ spectentur; & vice versa, nulla anima dicetur divisibilis, si partes essentiæ physicas consideremus; cum nulla possit constare materia & forma, ne ratio compositi totius vni duntaxat parti tribuatur.

II.

Quæstio potissima est, an anima partes habeat, quæ partibus quantitatis respondeant, quibusq; per accidens extendatur? Neque hic de Plantis quisquam controvredit cum nemini non notissimum sit tales, surculosue ab arboribus præcisos nihil secus frondere, infisionem pati, succum, etiam si incidentur, protrudere. sola pene cupressus est, cui semel reflecta instrumenta ad vitam propagandam desunt, vt funesta arbor Romanis exequijs merito sit celebrata.

P 3

Quæ

III.

Quæ verò nec osseum, nec carneum quicquam verè habent, sed quiddam inter hæc velut medium, quæq; tenui colligatione caput ventri annexum trahunt, & aliqua sui parte quasdam quasi incisuras habent: ab Aristotele in secta dicuntur, à nonnullis incisa: Tales sunt vespæ, scarabæ, cicadæ, fornicæ, &c horum omnium animas esse diuisibiles pronuntio.

IV.

Animam rationalem diuisioni subiucere errore non vacat, quæ de D. Dionysio Areopagita, & S. Albano martyre Mungitino piè redditur, in dubium minimè reuoco: sicut nec ea, quæ de quibusdam referuntur, quod respecto capite aliquā diu ambulauerint, vel destinato passu ad certam personam vel locum contendenterint: nam hæc spiritibus vitalibus tribui possunt, nec absurdum est dicere animam aliquamdiu in corde vel trunko potius conseruati; præterquam quod vel diuina potentia, vel imposturæ satanicæ, harum motionum cauam nonnunquam præbeant. V.

Controuersia autem penè vniuersa apud Peripateticos est de animalibus perfectis, v. g. equo, leone, graues in utramque partem autores discedunt, nec leues pro vtraq; rationes militant. mihi Arist. non obscure videtur sensisse animas brutorum omnium esse diuisibiles, eamq; sententiam ut vero similiorem amplector.

### ANIMÆ RATIONALIS IMMORTALITAS.

I.

Separatio animæ rationalis à corporis domicilio, nō potest illi naturalis dici, cum sine totius compositi pernicie non accidat: neq; tamen ideo violenta haberit debet, quasi naturalis illi aliqua regressio ad corpus intelligatur: cum resurrectio mortuorum totius naturæ potestatem viresq; excedat: dicenda igitur est præter naturam in facto esse. Epi-

II.

Epicurei philosophorum pessimi, & Democritus è Sardanapali oleo hauserunt animam hominis morti obnoxiam esse: siue quod eam è materiæ massa educata delirarent, siue quod iudicio quorundam aliud non esset, quam particula ex anima vastissimi illius animantis (mundi) decerpta in conflagratione totius vniuersi olim exurenda. Nihilo illis meliores Saducæi apud Matth. & Athei moderni.

III.

Pro animarum immortalitate pugnat Deus, scriptura sacra, ratio accedit auctoritas Hebræorum, Chaldaeorum Trismegisti cum suis Ægyptiis, Platonis cum Academia, Zenonis cum Stoa, Aristot. cum Lycœ, Gentium deniq; penè omnium.

### ANIMA SEPARATA.

I.

Quo igitur locorum anima à materiali illo nexu corporis libera se confert? Reijienda in primis inepta illa Iuliani Apostatæ gloriatio se Alexandri M. animam circumferre, quo errore imbuti fuerunt Iamblichus & Plotinus ac Pythagorici omnes à Magistro suo decepti, qui primus hanc μετα-ψυχωσιν magno Philosophiæ probro in Italiam inuexit.

II.

Fides orthodoxa inter tot aliorum errores, constanter verissimeq; tenet animam simul ac supremo halitu de corpore repulsa fuerit, à iustissimo iudice ad certum locum amandari, eum videlicet quem opera totius vitæ postulauerunt, nec aliud fabulæ innuunt de Minœ Æaco & Rhadamanto rerum capitalium triumviris tam verbosæ: eodem spectant, quæ hinc de Tantalo, Sisypho, Prometheus, Tityo, Encelado, Theseo, de Hercule, Ganymede, Anchise aliisq; in astra & diuos relatis Heroibus semideis indigetibusq; memorantur.

III.

Negandum tamen non est in anima separata appetitum inna-

innatum ad corpus nunquam non manere: de appetitu rationali seu elicto aliter pronuntio: anima enim in statu puræ naturæ, quamdiu separata esset, naturali beatitudine potiretur. nec verisimile est eam, ut caduco corpore fruatur, tanta perfectione excidere velle. Damnatorum animæ (ut de eo quod re ipsa fit sermo instituatur) coniunctionem cum corpore penitus detestantur, metu videlicet tormentorum, Beatæ vero sanctæq; illæmentes corpus animale quod deposuerunt, horrent, nisi illud incorruptibile ac gloriosis dotibus illustrandum scirent.